АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«(Л » 2023 г. №

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области
от 30 января 2019 года № 01-03/19-7 «Об установлении предмета охраны

объекта культурного наследия регионального значения «Церковь во имя
св. А. Невского», по адресу: Ленинградская область, Гатчинский

муниципальный район, д. Александровка, д. 20А»

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года
№ 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской области в сфере
культуры и туризма», приказом Минкультуры России от 13 января 2016 года № 28
«Об утверждении Порядка определения предмета охраны объекта культурного
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, на основании проекта
предмета охраны объекта культурного наследия, подготовленного обществом
с ограниченной ответственностью «РСК АНТИК», в рамках разработки научно­
проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного
наследия, приказываю:

1. Внести изменения в приложение к приказу комитета по культуре
Ленинградской области от 30 января 2019 года № 01-03/19-7 «Об установлении
предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Церковь
во имя св. А. Невского», по адресу: Ленинградская область, Гатчинский
муниципальный район, д. Александровка, д. 20А» изложив его в редакции, согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений о предмете
охраны объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой

Приложение 1
к приказу комитета по сохранению культурного

наследия Ленинградской области
от « 2023 года

__________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Церковь во имя св. А. Невского», расположенного по адресу: Ленинградская
область, Гатчинский муниципальный район, д. Александровка, д. 20А

№
п/п

Виды предмета
охраны

Элементы предмета охраны Фотофиксация

1 2 3 4
I. Градостроительные характеристики

1 Объемно­
пространственное и
планировочное
решение территории:

Утвержденные границы
территории объекта культурного
наследия;

Расположение на бровке
невысокого рельефа на восточной
стороне дороги, связывающей
усадьбу Тайцы и деревню
Александровка, в створе одной из
парковых аллей, радиально
расходящихся от усадебного дома;

Градостроительная роль церкви
во имя св. Александра Невского в
композиционно-пространственной
структуре окружающего
ландшафта, природные
особенности местности, включая
оформление композиционно­
активных элементов рельефа и
контуров природных лесных
массивов;

Композиционная значимость
(роль) памятника в структуре
исторического ландшафта:
высотная и композиционная
доминанта;

Характерные точки визуального
восприятия памятника и
композиционного,
взаимосвязанного с ним
природного окружения.

о  -  » »• . |?ГГ”

■ • . . . . .

L . i. 1 1

2 Объемно­
пространственное
решение здания:

Объемно-пространственная
композиция и силуэтные
характеристики на 1917 год:
четырсхстолпный, вытянутый по
оси восток-запад храм, состоящий
из квадратного в плане четверика
на два света, прямоугольной в
плане трехчастной паперти, с одной
полуциркульной апсидой;

Трехъярусная колокольня:
нижний ярус -  прямоугольный; два
верхних -  восьмигранные;
шатровое завершение с шаром с
крестом (не сохранились);

Завершение основного объема -
четыре малых луковичных главки
на «шейках», и одна центральная
большая главка на барабане,
увенчанные шарами с
шестиконечными крестами (не
сохранились);

Объемные и высотные показатели
сохранившихся фрагментов
(параметрические данные, их
соотношение, максимальная
высота).

L V s -

L* Й

Т - —

Do t o  1941-42 г

у д

■  | . v-L -

-■ *

Фото 1950-х гг

L

г.

ГТ-

'*■

FT̂2

•й

J '
V 7
J  й
с* ■

- 45

Н

А

t--.

II. Архитектурно-конструктивные характеристики

3 Конструктивные
характеристики:

_________ ___________

Система пилонов;

Конха апсиды;

Система сохранившихся
крестовых сводов вокруг
купольного пространства;

Паруса и подпружные арки
центрального подкупольного
пространства;

Арочные перемычки оконных и
дверных проемов;

Воздушные связи;

Несущие наружные и внутренние
стены, в том числе алтарная
преграда с тремя арочными
проемами.____________ __________

■1Т ' х ' !(
С

X 4

t :

■ \
*

4 Материаловедческие
характеристики:

Строительный материал:
- кирпич;
- известняковая плита;
- металл (воздушные связи).

5 Архитектурно­
художественное
решение
(композиция)
фасадов

Местоположение, форма оконных
и дверных проемов, продухов и др.
на 1917 г., в том числе:

окна с полуциркульным
завершением в первом ярусе, в
апсиде и на объеме церкви;

- круглые окна второго яруса;

- декоративный фриз, состоящий
из двух рядов бегунцов, сухариков
и карниза из лещадной плиты;

местоположение
полуциркульных фронтончиков с
круглыми окнами в центре
северного и южного фасадов;

виды отделки фасадной
поверхности на 1917 г.:
штукатурка, окраска.

$
За

'1

Зап

к1
Се

еж и  S
Г ? '  J

ЙГ|я1Г'-п **•

i f ? '

падпый фасад.

5

• 1 1 -  ■■

•Э 'X 4 I k it
аднып фасад. Апсида.

'7 / Т
£

верный фасад.____________

Предмет охраны может быть уточнен в процессе дополнительных историко-культурных
исследований либо при проведении реставрационных работ.